## X V.

Ex Præternaturalibus autem rebus, plurimas morbo huic producendo aptas fuisse, plurima confirmant exempla. Sic ex Febre in Catalepsin incidisse quendam, observavit *Holler, in Comment. ad XIII. l. v. Coac. Hipp.* Imo in declinatione jam existente Febri eandem accessisse notarunt *Scoliographi ad lib. I. cap. ix. Holler. d. mot. intern.* Admiratione quoque dignum Catalepsos simul cum Febre invadentis, cum eaque iterum remittentis exemplum legere est in *Obs. Med. Dodon. cap. iv. p. 9.* Ex Delirante Catochoticum idem notavit *Hollerius l. c.* Puellam quoque vermibus vexatam, saepius hoc morbo corruptam annotavit *Dodon. Obs. Med. p. 265. ex Benedict. lib. I. cap. 26.* Convulsiones frequentiores hoc demum malum insecumum esse in muliercula quadam, mentionem facit *Cl. Febr. in Ephemer. Med. Phys. Dec. II. Ann. I. p. 3.* Quibus adjungimus denique casum à Parente summe venerando, ante viginti & septem annos observatum, notatu certe dignissimum, quem ex ejusdem ore ita accepimus. Cum Patavii vivens cum D. Casallo ejusdem loci Practico, ægrotos, quibus præerat, visitarem, offendimus uxorem cuiusdam Bajulatoris puerperam, viginti quinque circiter annorum, Catalepticam. Hæc elapsa triduo à partu enixa, mariti desiderio satisfacere cupiens, matrimonii debitum ipsi persolvit. Post actum matrimonialem mulier omnis sensus ac motus expers, in illo, quo præhenſa fuit corporis situ rigida mansit, oculis quidem apertis, nihil tamen videns, membra mota, eundem, quo flectebantur, retinebant statum. Nos tribus jam Paroxysmi elapsis horis, matutino tempore eandem ita invenimus, nec nisi post octo ab invasione horas, ex lege Methodi remediis ut & adhibitis variis ligaturis, frictionibus, & inunctionibus ad se rediit omnium actorum ignara. Causæ indagationem peritoribus hac ine rrelinquimus.

## X V I.

Quamvis supra in Morbi definitione Pathognomonicorum ejus signorum maximam partem jam explicatam putemus, tamen instituti nostri postulare videtur ratio, ut prædicta signa, Diagnostica alias vocata, singulari quoque explicemus pagina, cum sine his Medicinæ Tyro vix ad exactam gravissimi hujus morbi cognitionem pervenire possit. Tradit eandem *Lommiss in Obs. Med. cum Prefatione Wedelii editis. l. II. p. 83.* Nos præter celeritatem tam invasionis, quam remissionis, summum crinomenon in eo quærimus, ut cor-

pus per totum Paroxysmi decursum eandem figuram, semel à se occupatam retineat, ita quidem, ut primo aspectu statuæ, quam homini similiores videantur hoc morbo correpti. Sic indignantes quasi stabunt alii, alii meditabundi sedebunt, profundis quasi inhærentes cogitationibus: Hi brachia ad arripiendum quid extendent, illi offam ori afferendo occupati erunt. Quarum figurarum varietate qui delectatur, ridiculas certè in evolvendis Auctoribus inveniet. Hic autem rigor, quamvis tantus non sit, ut membra plane moveri non possint, mota tamen, eandem figuram servant. Sensus quoque pro minori vel majori morbi gradu vel omnes, vel quidam, vel nulli cessant. Respiratio autem una cum deglutitione, nunc libera plane manet, nunc paululum debilitatur. Pulsus ut plurimum Lethagicis similis est, non tamen ita languidus ac mollis, sed magis fortis atque æqualis, sanguinisque motum vel parum vel nihil depravatum indicat, variat autem & hic, pro circumstantiarum, atque causarum varietate. Urina una cum alvinis fœcibus, durante Paroxysmo supprimuntur, cum musculi eorundem excretioni dicati rigidi sint, ac exitum promovere inepti.

## XVII.

Sed pergamus ad Prognosin. In genere sciendum, nos versari circa morbum per se quidem periculosisimum, cuius tamen periculositas major vel minor metiri debet primo ex mali ipsius gradu. Cujus ratione illi, qui omnibus sensibus privati sunt, periculosius decumbunt, his, quibus quidam integri manent, quamvis hoc post paroxysmum demum sese prodat. Item Respiratio fortis & integra, melius signum est debiliori. Secundo ex ejusdem Origine sive causis prægressis. Harum enim si nulla evidens est, vel gravis, mitius quoque de morbo ipso formandum judicium, quam si præcesserint graviora malo, ut Febres, Deliria, Vermes &c. Tertio, ex Paroxysmi diurnitate, quo brevior enim hic, eo mitius malum, & contra. Quarto ex Paroxysmorum frequentia. Semel enim si affligat minus est periculum, quam si sèpissim redeat. Quo loco non possumus non advertere in clarissimorum virorum Dodonei sc. in Observ. Med. cap. iv. & ex illo Heurnii errorem, qui neminem secunda vice sine pernicie certissima hoc morbo corripi statuerunt. Hic autem error, cum illorum exemplis, qui periodice, per plures etiam annos sèpissime inter negotia, sine majori etiam noxa, correpti fuere, clarissime refutetur, nos eundem refutare superfluum ducimus.

mus. Unicum tantum illud satis notabile *D. Febrii in Ephem. Dec. 11. An. I. p. 3.* de ruttica à quinto ad decimum quintum annum hoc morbo sæpius periodice vexata, memorantes. Ad quintum jam Prognoseos fundamentum pergitus, illudque ex symptomatibus conjunctis petimus. Si cum aliis morbis, v. gr. Epilepsia, Febribus, &c. conjunctus hic affectus, & gravior est & curatu difficilior illo, qui sine iisdem invadit. Sextum denique ex eventu fluit, qui sæpiissime hunc morbum graviora insequi mala docet, in soporosos enim sæpius Cataleptici incidentur morbos. Sic de Lethargo sequuto testatur *Dodon. in Obs. cap. v. p. 12.* Ex superveniente Apoplexia fortis lethalem hunc affectum observavit *Cl. Fehr. loco antea citato.* In Epilepsiam verò mutati hujus morbi, exemplum enarrat *Dodon. in Obs. cap. XLVI. p. 183.* Ad salutem autem finiri illud signum præcipuum est, si critica quædam accedat evacuatio, quod videre est in exemplo ab *Actio Terrabibl. II. Serm. 11. cap. 4.* notato, in adolescentem quodam, in quo, postquam per triduum hoc morbo correptus fuit, acente tandem narium hæmorrhagia uberiore, à Malo hoc liber factus est.

## X V I I I .

Perspectis sic iis quæ ad explicationem morbi facere nobis visa sunt, de curatione quoque breviter nostram explicare mentem & necessitatis & instituti est. Ne verò in isto tramite salutis restituendæ titubemus, Mercuriales Asclepiadei viatoris statuas, in bivio præxeos positas, sequemur rationem sc. & experientiam, ratio indicationes, experientia auxiliorum indicatorum materiam offert. Duo autem in eadem attendenda, alia scilicet quæ in, alia quæ extra Paroxysmum facienda. In Paroxysmo quidem omnis movendus lapis est, ut materia viscida circa sensorium commune stagnans, neruorumque orificia, plus minus claudens attenuetur, ac removetur, sicque spiritibus stagnantibus liber restituatur circulus. Sicque remota causa effectus quoque tollatur. Id quod Medicamentis tam in, quam externis ex Tribus Medicinæ nostræ Fulcris, Chirurgico nempe, Pharmaceutico, atque Diætetico petitis obtinere allaborabimus.

## X I X.

Chirurgia Venæ Sectionem suppeditat, indigne à neotericorum quibusdam, sola aliis contradicendi libidine, è Medicina relegatam. Hanc enim, cæteris nempe paribus, & si nulla adsint contraindicantia,

cantia, in nostra quoque affectu, quandoque adhibendam esse, si nempe sanguis vel quantitate peccet, & ratio dictitat & experientia. Ad prius demonstrandum, materia sensorium commune obstruens crassior est atque tenacior, quam ut Medicamentis Volatilibus cito vel incidi, vel removeri, sicque pori deobstrui possint. Hac ergo opus est, non quidem ad crassitatem hanc corrigendam, sed ad moram ipsi injiciendam, ut scilicet materiae peccantis pars quædam ex loco affecto, loca sanguinis missione vacua relicta iterum occupet, & sic à periculosiori, in minus pericolosum descendat spatium, quæ Mechanica est demonstratio. Posterius experimentum illud *Aetii* antejam citatum probat, qui mentionem facit juvenis per triduum hoc malo correpti & quarto demum die prægressa larga per naras sanguinis eruptione statim levati; à quo exemplo facilis erit argumentatio. Nihilo minustamen, & hic illud, quod ubivis in generoforum remediorum usu, attendendum, ut tanquam extremum remedium, obstinato scilicet malo, & in cassum adhibitis aliis reservetur. Dein quoque Cucurbitulas absque scarificatione tanquam optimum dissipandi ac resolvendi materiam peccantem remedium commendant quidam, cum eadem tamen in Venæ Sectione observata cautione. His enim juvenem quendam Catocho cum Febre correptum se curasse scribit *Cardanus in Curat. admirand.* 23. Vesicatoria extollunt alii, & non immerito, cum tam eliminando materiam peccantem, imprimis lympham, quam dolorem excitando, suam ad excitationem ægri promittant opem. Possunt autem instauri vel in nucha, vel pone aures, vel in brachio vel pedibus. Unicum tantummodo Exemplum, quod *Fehrnius in Eph. Germ. C. e.* habet, verbo tangemus, Mulieris nempe, Catalepsi correptæ, quæ vesicatorio pedi imposito melius habuit. Magni quoque Chirurgiæ Infusoriæ inventores faciunt suam infusione liquorum volatilium in venas ægrotantium, hanc vero cum sufficienti destituatur hactenus experientia, nec improbare, nec valde extollere possumus. Nec Fanticulis sua detrahenda laus, siquidem tam ad curationem, quam præservationem, præsertim ubi à Lympha malum ortum habet, usu non spernendo prædicti sunt. Cauteria, tum actualia, tum potentialia commendant alii non immerito. Imprimis autem Moxam vertici rite cum bacillis applicatam, pro præsentissimo remedio habet *Geifusius in Dissert. de Moxa*, hancque suam sententiam rationibus non tantum, sed experi-

experimentis quoque probat quam plurimis. Ligaturas quoque non sine fructu adhibitas fuisse annotarunt quidam. Optimus quoque ex gravioribus corporis commotionibus, Frictionibus scilicet cum pannis asperioribus, calidisque, capillorum vellicationibus, pectinationibus, urticationibus &c. expectandus successus. Hæ enim humores subtilisandi, torpidis motum reddendi, atque sic obstructiones referandi, non satis deprædicanda virtute gaudent. Instituendæ autem sunt in toto corpore, præsertim aures Capite, Cervice, Spina dorsali, Volis manuum, plantisque pedum, cum hæ partes ob nervorum copiam exquisitissimo tactus sensu præditæ sint. Pro certissimo illas remedio habet Dodoneus, atque mediantibus solis his, aliquot à se curatos Catalepticos scribit in *Observ. Med. Cap. iv.* Et ne quicquam quod ullo modo ad affectus nostri curationem facere yideri possit, omittamus, generosissimum illud trepanationis in Chirurgia remedium superest. Quod quidem valde commendare non suscipimus. Præterquam enim, quod firma stet communis illa Medicorum regula: Nullum remedium gravius sit suo malo, dubius ejusdem eventus est, atque his nostris in oris difficillime admittitur.

## X X.

Pharmaceutica cura coincidit fere cum illa, quæ in Epilepsia, Apoplexia, Melancholia, atque Affectibus Soporosis adhibetur. Vomitoria prosunt, præsertim si in primis viis radix mali hæreat, idque non tam ratione evacuationis, quam gravioris ventriculi ac intestinorum, perque horum consensum Cerebri commotionis. Sola enim hac catarrhosam circa sensorium commune hærentem materiam remotam, siveque ægros in quibus frustranea quoque reliqua fuere remedia, excitatos fuisse, præter aliorum experientiam, Wedeliana imprimis comprobat. Nominatim vero huic scopo apta sunt, Aq. Benedict. Ruland, Mercur. vitæ, Tartar. Emet. Vitrum Antimonii, Crocus Metallorum, Sal Vomitivum. Vitriol. atque quamplura alia, quorum imprimis dosis optime observanda.

## X X I.

Hæc vero cum nec semper ex usu sint, & magis palliative, quam ex fundamento causam mali tollant, ad alia remediiorum generi deveniendum, quæ inter principatum tenent, prīmo omnia Volatilia tam in secca quam humida forma, quæ cum multum materiae primi Ele-

menti admixtum habeant, poros nervorum obstructos, sicque de-  
mum materiam circa eosdem hærentem crassam ac viscidam per-  
meando, volatilem magis reddent, ut tandem loca occupata re-  
linquere apta reddatur. Hujus generis sunt primo omnia Sal. Vol.  
ex omnibus regnis petita, atque in varias formas redacta v. gr.  
Aquæ, Spiritus, seu Salia Volatilia, Essentiæ, Tincturæ, Olea,  
Conservæ, Syrupi aliaque quamplurima. v. gr. Aq. Card. Ben. Fœ-  
nic. Lavend. Lil. Conv. Menth. Melis. Cinamom. Rosar. Fl. Til.  
item compositæ magis Aq. Antiepilepticæ variæ, Antihyster. The-  
riacal. simpl. & comp. Anhaltin. Elix. Vit. Matthiol. Aq. &c. Spi-  
rit. Anthos. Cochlear. Sal. Ammoniac. Aceti. Fl. Til. Rosar. Ma-  
joran. Cariophyl. Fœnic. Anis. Tartar. volatilis, Corn. Cerv. Fu-  
lig. Nitr. dulc. Vitriol. Spirit. Vener. Zwelffero Alkahest dictus.  
Lumbricorum Terrest. Sal. commun. Urinæ, Succin. Bez. Buff.  
seu Liquor. CC. Succinat. Mixtura in percutis Paracelsi, quam  
Mixtur. Simplicem vocant. Spirit. Vini Rectificat. Alkohol. vini  
Camphoratum, it. Salia Volatil. Oleof. variorum Auctor. Sylvii, le  
Mort, Maëts &c. Essentiæ & Tinctur. Lign. Guajac. Cariophyll.  
Succin. Macis, Ambræ, Quinta Eff. Tartar. Eff. Mart. Volatil. Ca-  
stor. Olea destill. varia Majoran. Rorisman. Rut. Aneth. Anis. Fœ-  
nic. Carv. Cumin. Spic. Cariophyll. Cinamom. Lign. Rhod. Succin.  
Citr. Chamomill. Aurantior. Menth. Fuliginis &c. Conservæ Citri,  
Aurant. Fl. Lavend. Carioph. Menth. Anth. Salv. Meliss. Rosar. &c.  
Syrupi Stæchados, Cinamom, Botryos, Viol. Pœon. Cochlear. &c.

## XXII.

Alterum Medicamentorum hoc in Paroxysmo convenientium ge-  
nus constituunt Salia volatil. Terreis particulis inclusa, quæ resol-  
vendo, incidendo, absorbendo, explicando, sicque obstructos po-  
ros aperiendo agunt, qualia in primis præbent, primo animalium  
partes variæ, ut sunt, Lapis Bezoar. Oriental. & Occident. Lap.  
Cancr. Corallia, Mater Perlar. Corn. Cerv. Ebur. Unicorn. ma-  
rin. Dens Hippopot. Apri, Mandib. Lucii piscis Stinci marini,  
Offa sepiæ, Ungulæ alecis, Blattæ Byzantinæ, Offa de Corde  
Cervi. &c. Deinvaria quoque producta Chimica ut Sal. CC, Tar-  
tar. Absynth. Acetol. Sal. Volat. fixatum f. Sal. Ammoniac. re-  
generatum. Flores Sulph. Martis, Sal. Ammoniac., Benzoes Ter-  
ra Foliat. Nit. & Tartari, Tartarus Vitriol. Vitriol. Mart. Pulv. Po-  
lychrestus Cornachii f. Comitis de Warwick, Arcan. duplicat, Terra  
Vi-

Vitrioli, Ros Vitriol. &c. atque quamplurima ex Marte, Cinabari, Antimonio, Nit. ac Vitriol. Praeparata Medicamenta. Ex quibus cuilibet facile erit varii generis, pro lubitu concinnare Medicamenta, vel tenuia, vel crassiora, prout vel magis vel minus deglutire æger possit..

## X X I I L

His ore assumendis combinanda alia etiam sunt remediorum genera, quæ interdum sola adhibere necessitas mandat, si nempe deglutire non valeat æger. Inter hæc principatum facile tenent graveolentia, Errhina, atque sternutatoria naribus applicata partim, partim inflata, cum hac tamen cautela, ne fortiora sint, sicque paucissimos forsan adhuc reliquos in cerebro spiritus dissipent. Cujus generis sunt Spirit. & Sal. CC. Viperarum, Camphora ejusque Elixir, Ol. Tartar. per deliq. Castoreum ejusque Tinctoria, Sal. Volat. Urinæ, varii Pulveres sternutatorii satis noti, aliaque fortiora, tam graveolentia, quam fœtida, jam antea enumerata. Clysteres interdum acriores, ut & suppositoria exemplo Heerii magnæ sunt efficaciæ. Clysterum exempla habet Henr. Regius in Praxi, Cap. de Catalepsi. Interdum autem ob muscularum rigorem vel non admittuntur, vel plane, sine effectu tamen, retinentur. Post hæc varias commendamus inunctiones in Nucha, Linguæ apice, spina dorsali, aliisque corporis partibus, nervorum copia donatis, ex Spiritibus, Oleis atque unguentis nervinis, atque valde penetrantibus. Ad quæ præter alia jam inter interna enumerata referenda sunt, Spirit. & Oleum C.C. ut et Fuligin. Majoran. Oleum de lateribus s. Philosoph. Menthae, Salviæ, Unguentum Fuscum Wurzii, Bals. Lign. Rhod. Bals. Sulph. Fœniculat. it. Apoplectici varii. Ad hæc quoque referendæ sunt capitis Iotiones cum Aquis Spirituosis it. Spir. Vin. Sic enim studiosum quandam ex Terrorè Catalepticum, cui casu ab ebrio contubernali magna Spiritus vini quantitas capiti superinfundebatur, curatum vide in Observ. Med. Phys. Select. Paullini, annexis Ephem. Med. Phys. Germ. Dec. II. Ann. V. Cucuphæ quoque ex herbis, cephalicis vulgo dictis capiti applicari poterunt. Nemque animalia viva dissecta & calide Occipiti applicata, ut Columbae, Gallinæ, Hirundines, Pelleisque animalium recentes & calidæ &c.

## X X I V.

Cessante verò Paroxysmo, an ex causa quadam manifesta, an  
citra

DISPUTATIO MEDICA INAUGURALIS.<sup>I</sup>

citra eandem ægrum invaserit hic morbus sedulo attendendum. Si prius, optime præcavebitur Recidiva, si à causa hac fese caveat patiens. Si autem morbus præcesserit, v. gr. Epilepsia, Delirium, Febris &c. hic ad sui curationem medicam efflagitat opem, peracta enim hac sua sponte quoque cessabit Catalepsis. Quorum quidem singulorum affectuum curationem recitare, nostri hic loci non est instituti. Sin Posterius, ita procedendum, ut primo Diaphoreticorum usus per tempus aliquod continuetur, quo materia peccans magis magisque attenuari, incidi, absorberi, resolvi, atque evacuari possit, in quem finem omnia assumi possunt Diaphoretica satis nota, v. gr. Antimon. diaphor. Sulphur verum, Antimon. Fl. Antimon. Glauberi, Panacea Auri s. Sulph. Antimon. auratum. Ceruss. Antimon. Acer. Antimon. Compos. Tinct. Antimon., Cinnab. nativ. & Antimon. Fl. Sulph. Bezoard. Mineral. Elix. Camphoræ, Spirit. & Aq. lign. Guajac. Tinctur. Croci, Elix PP. Paracels. cum & sine acid. CC. sine Ign. s. Philosoph. Calcinat. Mixt. Simpl. Tinctur. Bezoardicæ varior. auctorum, aliaque innumera. Ex quibus varie vel inter se, vel cum aliis remixtis, varii generis Medicamenta componi possunt. Quo peracto demum ad corporis purgationem conveniendum. Cui fini inserviunt Purgantia quævis, Vinum Catharticum Rulandi. Mercur. Sublim. dulc. Resin. Jalapp. Scammon. Extract. Catholic. Amstelodamens. Extr. Agaric. Jalapp. Scammon. Gumm. Ammoniacum. &c.

## X X V.

Pro præservatione denique commendamus Thermas, sive naturales illæ sint, sive artificiales. Modicum Coffe & Thee usum &c. Imprimis autem omne absolvet punctum

## X X V I.

Diæta, circa quam satis jam dictum erit, si unicum hoc monuerimus, ex rebus non naturalibus cavenda esse imprimis illa, quæ in causarum Procararcticarum numerum recensuimus antea, hisque contraria esse eligenda.

*Archiatro animæ Gloria.*